Matth. c. 8, v. 19: Et accedens unus Scriba ait illi: Magister, sequar te quocumque ieris. Et c. 12, v. 58. Et c. 19, v. 16 et alibi seq. Et Marc. c. 9, v. 16, 37, et alibi seq. Et Luc. c. 3, v. 11, et c. 7, v. 40, et alibi seq. Et Joan. c. 11, v. 2.

s. s. II.

Matt. c. 25, v. 10: Magister uester unus est christus.

Matt. c. 26, v. 55: Quotidie apud vos sedebam docens in templo. Et Marc. c. 14, v. 49. Luc. c. 19, v. 47, et c. 21, v. 57. Joan. c. 18, v. 20.

Luc. c. 2, v. 46, 47: Et factum est post triduum, in venerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, et audiendum illos, et interrogantem eos. Stupebant au- tem omnes qui eum audiebant super prudentiam et respon- sivis ejus.

Luc. c. 4, v. 46 et seq.: Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suum die sabbati in Synagogam, et surrexit leger. Et traditus est illi liber Iesus propheta. Et ut revolevit librum, inventus locum ubi scriptum erat: Et Spiritus Domini super me, et proper quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, saepe contritus corde, predicare captivis remis- sionem, et cœcis visum, dimittere confractos in remis- sionem, predicare annum Domini acceptum, et diem retributions. Et cùm plicauerit librum, redditus mi- nistro, et sedidit. Et omnium in Synagoga oculi erant in- tentes in eum. Copia autem dicens ad illos: Quia ho- mines impleta est hæc Scriptura in auribus vestris. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratias quæ procedebant de ore ipsius.

Luc. c. 5, v. 5: Et respondens Simon dixit illi: Prae- ceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus. Et Luc. c. 8, v. 24, 45; et c. 9, v. 33, 49; et c. 17, v. 15; et c. 21, v. 7.

Luc. c. 25, v. 5: At illi invocabat dicens: Com- monet populum, docens per universam Iudeam, à Galilæa usque nra.

Joan. c. 1, v. 38: Qui dixerunt ei: Rabbi, quod di- citur interpretatum, Magister, ubi habitat? Et c. 20, v. 26.

Joan. c. 5, v. 1, 2: Erat autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia deo vno- nisti, nemo enim potest hæc signa facere que tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.

Joan. c. 15, v. 13, 14: Vos vocatis me, Magister et Domine; et bene dicitis, sum eternus. Si ergo lavi pedes vestros dominus et magister; et vos debetis alter alteri lavare pedes.

Act. c. 10, v. 36: Verbum misit Deus filii Israel, annuntiant pacem per Jesum Christum; hic est omnium dominus.

Hebr. c. 2, v. 41, 42: Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: E Nuntiabo no- men tuum fratribus meis: in medio Ecclesia iau- ebo dabo te.

#### CAPUT XXXVI.

JESUS IN GALILEA DE DEO PRÆDICAT.

Isa. c. 9, v. 1, 2: Primo tempore alleviata est terra Zabolon, et terra Nephthalim; et novissimo aggravata es via maris trans Jordani Galilee gentium. Popu- lis qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam; ha- bitantibus in regione umbras mortis, lux orta est eis.

Matth. c. 4, v. 12 et seq. : Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galileam, et recessit civitate Nazareth venit et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephthalim, ut adimpleretur quod dictum est per Iosiam prophetam : *Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, Galilaea gentium, populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnum, et sedentibus in regione umbra mortis, lux orta est eis.* Exinde corpore Jesus prædicare et dicere : *Ponitentiam agite, appropinquatur enim regnum celorum.*

Marc. c. 1, v. 14 : Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam, praedicans Evangelium regni Dei.

Luc. c. 4, v. 14, 15, 31 : Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam, et fama exiit per universum regnum de illo; et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus... Ita descendit in Capharnaum, civitatem Galilee, ibique docebat illis sabbatis.

Joan. c. 4, v. 43 : Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galileam. Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia propheta in sud patrium honorem non habet. Cum ergo veniret in Galileam, excepit eum Galilaei, cum omnia vidissent quia fecerat Hierosolymis in die festo; et ipsi enim venerant ad diem festum. Venit ergo iterum in Cana Galilee, ubi fecit aquam vinum. Et alibi passim.

#### CAPUT XXXVII.

JESUS PARABOLIS INTER CONCIONANDUM ET DOCENDUM SEPTESSIME UTITUR.

Psalm. 77, v. 2 : Aperian in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.

Matth. c. 13, v. 3 et seq. : *Locus est eis multa in parabolis... Et accedentes discipiuli dixerunt ei : Quare in parabolis loqueris eis? Qui respondens ait illis... Ideo in parabolis loqueris eis, quia videntes non vident, et antidentes non audiunt, neque intelligunt... Hoc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis, ut impleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem : Aperiam in parabolis os meum, et eructabo abscondita à constitutione mundi.* Et Marc. c. 4, v. 2 et seq.; et c. 12, v. 1. Luc. c. 8, v. 9, 10; et alias saep.

Joan. c. 16, v. 25, 29 : *Hoc in proverbiis locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbiis loqueris, sed palam de Patre annuntiabo vobis... Dicunt ei discipuli ejus : Ecce nunc palam loqueris, et proverbiu nullum dicis.*

Sepagesimum septimum Psalmum ab antecedente haudquaque disjungendum esse Judei quidam tradiderunt. Atque praecedens ille Psalmus, juxta Midrasch Psalmorum, querimonia est Israelitica gentis Sponsa ad Deum Sponsum; quorum umerque in Cantico cantorum exhibetur. Sponsum vero hunc, Messiam esse fatentur iudei hebraei; proindeque consequens est eam *τηροῦσθαι*, quam ex septagesimo septi-

mo Psalmo hic afferit Matthæus, totumque adeo Psalmum, juxta Hebraeorum doctrinam ad Messiam referri.

#### CAPUT XXXVIII.

SERMONUM JESU VIS ET EFFICACIA.

Isa. c. 41, v. 4 : *Percutiet terram virgā oris sue, et spiritu labiorum surorum interfici impium.*

Isa. c. 49, v. 2 : *Posuit os meum quasi gladium acutum.*

Apoc. c. 1, v. 16 : *De ore ejus gladius utriusque parte exibat.* Et c. 2, v. 12, 16.

Apoc. c. 19, v. 15, 21 : *Et de ore ejus procedit gladius ex utr quo parte acutus, ut in ipso percurret gentes; et ipsa regat eas in virgā ferre... Et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super eum, qui procedit de ore ipsius.*

#### CAPUT XXXIX.

JESUS MIRANDA FACINORA EDIT, ET OMNIS GENERIS LANGUORES SANAT.

Psalm. 4, v. 4 : *Et scitote quoniam mirificavit Dominus Sanctum suum.*

Psalm. 102, v. 5 : *Qui propitiatur omnibus iniuritibus tuis; qui sonat omnes infirmities tuas.*

Isa. c. 42, v. 6, 7 : *Ego Dominus dedi te in fædus populi, in lumen gentium, ut apories oculos cœorum, et edoceres de conclusione vinculum, de domo carceris sedentes in tenebris.*

Isa. c. 55, v. 4 : *Verè languores nostros ipsi tulit, et dolores nostros ipse portauit.*

Isa. c. 61, v. 1 et seq. : *Spiritus Domini super me, et quod unxerit Dominus me ad annuntiandum misericordia misit me, ut medere contritis corde, et prædicare capitis indulgentiam, et classis apertione; ut prædicarem animum pacabilem Domino, et diuina ultorius Deo nostro; ut consolare omnes lugentes; ut ponere lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cibare, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu moriorum.*

Ezech. c. 14, v. 15, 16 : *Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam dicit Dominus Deus. Quod peccariorum requiramus; et quod obiectum erat, reducam; et quod contractum fuerat, alligabo; et quod infirmum fuerit, consolidabo; et quod pingue et forte, custodiab.*

Matth. c. 4, v. 23, 24 : *Et circuibat Jesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, et praedicans Evangelium regni, et sanans omnes languores, et omnia infirmata in populo. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes malo habentes varis lanugoribus et tormentis comprehensos, et qui daemonia habebant, et lunaticos, et pardylticos; et curavil eos. Et Matth. c. 9, v. 20 et seq., et c. 9, v. 35, et c. 11, v. 20, et c. 15, v. 22 et seq., et c. 21, v. 13. Mare. c. 1, v. 32 et seq., et c. 5, v. 2 et seq., et c. 6, v. 5, et c. 7, v. 25 et seq., et c. 7, v. 52 et seq., Luc. c. 4, v. 35 et seq., et c. 4, v. 40, 41, et c. 5, v. 18 et seq., et c. 8, v. 27 et seq., et c. 9, v. 38, et seq. et c. 11, v.*

14 et seq., et c. 15, v. 11 et seq., et c. 14, v. 2 et seq. Joan. c. 2, I et seq., et c. 4, 46 et seq., et c. 5, v. 5 et seq., et c. 6, v. 2, et sapientiam in Evangelio.

Matth. c. 8, v. 16, 17 : *Vespere autem facto obtulerunt ei multos demonum habentes, et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit, ut adimpleretur quod dictum est per Iosiam prophetam dicentem : *Ipsa infirmitates nostras accepit, et exortationes nostras portavit.**

Luc. c. 4, v. 17 et seq. : *Et traditus est illi liber Isaiae propheta. Et ut recolit librum, inventus locum ubi scriptum erat : *Spiritus Domini super me; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus miseri me, sonare contritos corde, predicare captiis remissionem et cœcis visum, dimittere contractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et canpluerunt librum, reddidit minister, et sedet. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Capti autem dicere ad illos : Quia hodie implata est haec Scriptura in auribus vestris.**

Luc. c. 6, v. 18, 19 : *Qui venabantur a spiritibus inmundis, curabantur. Et omnis turbu quereretur eum tangere, quia virtus eius in illo exibat, et sanabat omnes. Et Luc. c. 7, v. 21, et c. 8, v. 45 et seq., et c. 19, v. 37.*

Joan. c. 2, v. 11 : *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilee.*

Joan. c. 2, v. 25 : *Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, crediderunt in nomine ejus, videntes signum quod faciebat.*

Joan. c. 5, v. 2 : *Erat autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei : Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister; nemo enim potest haec signa facere, que tu facis, nisi Deus cum eo.*

Joan. c. 6, v. 2 : *Sequebatur eum multitudine magna, quia videbant signa quae faciebat super his qui infirmabantur.*

Joan. c. 7, v. 31 : *Et turbu autem multi crediderunt in eum, et dicebant : Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quia quae hic facit?*

Joan. c. 11, v. 47 : *Collegerunt ergo Pontifices et Pharisei concilium, et dicebant : Quid faciemus, quia hic homo multa signa facit?*

Joan. c. 12, v. 37, 38 : *Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credobent in eum, ut sermo Isaiae Propheta impleretur, quem dixit : Domine, quis crediti auditu nostro? et brachium Domini, cui revelatum est?*

Joan. c. 20, v. 30 : *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quia non sunt scripta in libro hoc.*

Act. c. 2, v. 22, 25 : *Viri Israelite, audite verba haec : *Jesum Nazarenum, virum approbatum à Deo in vobis virtutibus, et prodigiis, et signis, que fecit Deus per illum in medio vestri, sicut et vos scitis... interemeritis.**

4<sup>a</sup> Miracula Jesum edidisse, inter Judeos confessus est. Ac ne illi quidem temporibus, quibus inter eos versabatur Jesus, et prodigia edebat, rem inficiabantur; sed vel magis artibus fieri haec causabantur,

cum dicentes : *Hic non ejicit demones, nisi in Belzebub principe demoniorum;* ut est apud Matthæum ; vel id querebant fieri die sabbati, ut refert Joannes. Hoc operatum Christum nec vos diffitemini, sit Iudeus Tertullianus de miraculis Jesu, utpote qui dicebut, quod propter opera cum non lapidaretis, sed quoniam ista sabbatis faciebat. Mirabilium operum editorem fuisse Jesum diversi verbi scripsit quoque Josephus. Libro Thalmaudico Avoda Zara, et in Midrasch Coheleth, aliisque veterum Hebraeorum libris, vim venientem per nomen Jesu repressam fuisse traditur, quod et futurum Jesus prædictar. Nomini ejusdem invocatione demones expellere tentabant circumfornicis quidam Judei exorcista, Paulum salutari hæc arte morbos sanarent, et impuros spiritus abrogarent imitari conantes. Quod filius Scœva Principis Sacerdotum infeliciter cessit, cum male molestaret eos diabolus, atque his verbis incessaret : *Jesus novi, et Paulum scio; vos autem qui estis?* quod in Actis memorat Lucas. Narrant Evangelistæ, discipulus Joannis Jesum interrogantibus, estime ipse Messias à Judeis expectatus, respondisse ille : *Euntes renuntiate Joanni quem audistis et vidistis : ecce videns, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent. Quod tantumdem erat, ac si Messiam se esse dixisset, cum ex factis à se miraculis quibus cum posset agnoscere. Quamobrem contumaciam eorum alibi dannat, qui tot perspectis prodigiis, nihil de pertinacia sua remittabant : Si opera non faciemus in eis, quia nemo alius feci, peccatum non habent, at Joan. 45, v. 24. Atqui maximam patrandorum prodigiorum facultate predidit fore Messiam, ac Mo-sé longe superiorum, ab iisidem Thalmaudis et Midrasch Coheleth traditum est. Revocaturum quoque eundem mortuos ad vitam scripsit R. Levi ben Gerzon. Quæ eum à Domino Jesu presita iudei sentient, hoc certè signo, quod illustrissimum est, Messiam hunc esse vel palam fateri, vel suspicari saltem deherunt.*

2<sup>a</sup> Ad ethimico etiam mirandorum Jesu facinorum fame pervasit. Relata ea fuisse in publicis Pilati commentariis testificatur Justinus in Apologia secunda, ad eosque illic et alii provocent : quod non fecisset utique, Christianorum causam apud imperatores agens, nisi re explorata. Julianus Apostata nihil preclarum gessisse Jesum ait, apud Cyril. lib. 6 adv. Iul. nisi quis existimat, sandus clados et cœcos atq[ue] atq[ue] demones correptos adabilitatibus obstinationibus liberasse in vinculis Bethsäid et Bethaniæ, maxima opera esse. Quod mihi stolidissime dictum videtur; quasi nihil magnum aut memorable sit, quām quod magnis sumptibus, et in magnâ hominum frequenti administratur; plusque admirabiliter insit acutis ingeniosis rationum hominum repertis, aut magnificis regum motilibus, vel exercitibus comparandis, urbibus vel extremitibus vel expugnandis, gentibus vel regondis vel domini, que omnia sunt intrâ nature artis fines, et ab hominum industria et ingenio proficiuntur, quām tis que naturæ superaret vires, que supra humanum captum posita sunt, et peculiari Dei

nunti certoq[ue] consilio geruntur; quæ verè maxima et miranda opera sunt. Longe itaque majoris potentie est mortuo vitam restituisse, quam vel *Egyptiacas* adificasse Pyramides, vel totum orbem subegisse armis, et in suas leges coegerisse. Hæc ab hominibus fieri possunt, istud à Deo solo. Muhammedani vero non solum prodigiis à Christo Jesu perpetratis adjungunt fidem, sed plerique etiam ipsi afflignant in Alcorano, que vel ex incertis auditionibus, vel quod potius reor, ex apocryphis libris à fæno ipsorum Prophæta hausta sunt.

5° Atenim quam Jesu concesserunt virtutem *Exodus*, *Judei*, in dedecus et ignominiam trahere conantur, patrum suorum secuti vestigia, qui Jesu ipsi in os obiecabant, ut dixi, ac Beelzebul demnonum principem dæmones ipsum expellere. Magno ergo fuisse causantur, *elandensis artius omnia illi perferre*, *Egyptiorum ex aliis Angelorum potentiam nomina et remotas futuras esse disciplinas*. Verba sum Arnobii idem hoc argumentum tractauit. Quanquam nec ab omnibus Judeoribus magistris dannatur ea ares, quam cabare genus esse volunt. Cabare practican appellant, quæ nec se usum diffidet R. Moses ben Nachman. In celiendis autem dictiunculis ac elementorum sacre Scripturae oculis quibusdam virtutibus consistit omne hoc, qualcumque est, artificium. Quin et ex his Jesu apud Mattheum cap. 24, verbis: *Tum si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ille, nolite credere.* Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigiæ, ita ut in errore inducantur, si fieri possit, etiam electi; ecce predici vobis, Judeuses quidam apud Celsum colligat ultrò confessum esse Christum Jesum se prestigiatorem esse, pseudochristum, et pseudoprophetam; quippe qui iisdem uteretur artibus, quibus qui utuntur, jure existimantur prestatigantes, pseudochristi, et pseudoprophetæ. Egregie verò calumniam hanc depelit Origenes, ostenditque hoc moniti discipulos suis presumuisse Christum, adversus eorum fraudes qui incantationibus et presagiis sibi Christi nomine arrogare vellent. Tantum verò abest, ut prodigiorum editores damnaverit Christus, ut potius miraculorum perpetrandorum facultatem discipulis suis pollicetur. Signa autem, inquit, eos qui crediderint hæc sequentur: in nomine meo dæmonia ejicent, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis vocebit, super ægros manus imponet, et bene habebunt (Matth. c. 16). Non ergo portentifici vim averstur Christus, quæ pollebat ipse, et fore spoudebat, ut discipuli quoque sui pollerent; at eam quæ futurum sciebat, ut ad munus suum ac titulos usurpando impiori olim homines abuterentur, eam, inquam, probabat, quam ad conciliandas sibi hominum animos suis quandoque largitur Deus, quoque reformandis in melius hominum moribus adhibebat; eam repudiabat, quæ in hominum pericet, et divini cultu corruptoram, demonem auctorem habet. Eam denique jubebat admitti, quæ Mosaicæ similius esset; eam respusi quæ *Egyptiarum* incantationum.

cos defecisse. At falsitatem convincit liber Actorum, in quo et Agabus propheta, et quatuor Philippi Evangelista filia prophetes commemorantur, juxta id Joels cap. 2, quod in iisdem Actis descriptum est: *Et erit in nobiscis diesbus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filie vestra, et juvenes vestri visiones videbunt, et juvenes vestri sonnia sonnabunt.* Et quidem super seruos mes et super ancillas meas, in diebus illis effundam de spiritu meo, et prophetabunt. Scribit preterea Justinus adversus Tryphonem, ad suam usque statu[m] propheticæ domum in Ecclesiæ viguisse. Idem tradit frenzes lib. 5, cap. 57. Quodque majus est, scriptor quidam veteris apud Eusebium libro quinto Historie, affirmat, auctore Apostoli, propheticæ domum ad postremum usque Christi adventum in Ecclesiæ minime desitum.

5° Pervulgata est ab aliis jam obrita Rabbinorum quorundam de Christo Jesu fabula, quæ nec à nobis sileri debet. Narrant Helene regine temporibus in Hierosolymitanu[m] templo existuisse lapidem, cui olim arca imponi solitus fuerit, in eoque descriptum fuisse nomen Dei proprii elementis expressum; cuius ea erat, ut quicunque illud didicisset, omnium prodigiorum potens esset; veritus ergo Sapientes ne quis ea faculite abducatur, canes arcis porte custodes apposuerunt, qui hæc arte fuerant fabricati, ut si quis memoria mandato nomine pararet exire, magis corum territus latratus sacri nominis oblivisceretur; horum igitur gnarum Jesum descripsisse nomen in membranis, eamque vulnere deinde facto crux insuisse; sicut egressum templo, membranam extracta oblitum nomen iterum didicisse, et eis opo tot deinde prodigiosi virtutis operi edidisse. Placeat enim verò haec Judeorum confessio; non prestigio, aut incantationibus, non demonum opo, sed divini nominis virtute mirabilem Jesum patrare. Verum eque nobis narrationis hujus testem dabunt? quis lapidis hujus et descripti in eo divini nominis? quis canum euenorum latratum? an libros sacros? an Josephum, qui templum, et quidquid templo memorato dignum erat, accurate recensuit? minime sanè. Quis sacri nominis saepe insculpendi auctor fuit? an Salomon? queso eum, at quicunque rei artifex fuit, arte ipse sùus non est, et nullis miraculis inelucuit? cur non Sapientes ipsi canum arcorum fabricatores, prodigiosa virtute, in gentis sine salutem, urbis ac templi tutelam nisi sunt? Helenam illam, quæ regnante id contigisse ferunt, Adianenorum regnum fuisse sciendum est, Monobazi uxorem, Izata matrem, quæ suscepta Judeorum religione tenuit Hierosolymam, maximisque beneficis affecta gente, et clarissimis in regione excitatis monumentis, perpetuum apud eos nominis sui memoriam reliquit. Cum autem post Agrippe regis obitum, vel iisdem circiter temporibus sacros Judeorum ritus sequi instinetur, ac deinde etiam Hierosolymam sit preacta, facili intellegitur Claudio imperante hate evenisse, quod optimè vidit R. Azarias in Mœr enajim, proindeq[ue] insignem

esse Rabbiniorum *ægyptopœtias*, qui hōrum temporum sequalem Jesum faciunt. Quo etiam commenti hujus vanitas reprehenduntur, *habetur invenit*.

6° Postremò ad extenuanda Christi Jesu prodigia, alia afferuntur ab ethniciis aut impisis edita, de quibus universè dici potest, vel conficta esse et commentitia, vel magica arte, ac prestigii facta. Mirifica illa quidem Vespasiani opera, quibus exco, cuidam visum restituisse, et alium manu ægrum sanasse fertur, à subdolis *Ægyptiorum* artibus videtur profecta; inter quos acta res est. Famâ accepterant illi, fortassis à Judeis, quorum multitudine ingens erat. Alexandria, Josephum sacra quzedam oracula Vespasiano accommodasse, quemadmodum alibi diximus, que in Judeorum Messiam conveniebant. Ille ne quid in adulatoriâ arte concederent *Ægypti*, deum facere, divine virtutis opera ipsi affingendo, voluerunt, quem Judei Messiam fecerant. Cùm ergo inaudissent Jesum, qui Messias habebatur à plerisque, eorum illi oculis sputo sanasse, et claudos ac debiles morbo liberassæ, duos in eum cultum subornant, quasi ille manu, hic oculis captus esset. Tabe oculorum notum hunc fuisse scribit Tacitus in Hist. lib. 4: *qui quis notum? an Vespasianum comitibus recente illi appulsi? haudquæcumque?* sed *Ægyptius commenti artificibus, qui falso id testificabantur. Vespasianus primò irridere, aspernari, verba sumi Tacit;* quippe fraudem et palpus sentiens: *tandem vocitus adulantius in spem induci; medicis presertim rem fieri posse suadentibus, quippe fortassis concecis, cum dicentes hinc non esse ex-sam vim lumiis, et reditum, si pellerent obstinata; illi elapsos in pravum artus, si satubris vis adhucbeatur, posse integrari. Agnoscas, lector, simulato morbos, quales illi sunt mendicorum æruscatorum, qui ad mendicandum miseritatem agrorum habuit sese compununt. Re intellectu, Vespasianus falsis morbis falsam medicinam adhibuit, alterius calcata manu, inspetatis alterius oculis. Ergo mirabile non est quod addit Tacitus: Utrumque qui interfuderit nunc quoque memorant, postquam nullum mendacis pretium. Rem geri visum fuisse non negamus, gestam fuisse negamus. Alium præterea dolum imperatori instruxerunt. Serapeum adomiti viis ponit tergum adessas Basilides, unus è primis *Ægyptiorum*, qui tunc morbo impeditus octoginta millioni itineri aberat. Nempe hominem aliqui corporis filo Basilidis consilitem in fanum elam inductum imperatori admovent, ut ex Basilidis nomine regni omen caperet, visumque statim subducant. At de Christo Iesu similis strophiæ fuesque suspicari non possumus; nam quis viro tenui et obscuri ad fraudem, minime subscrive in animum induxisset? quis fallacie fructus? quæna facili à magistris suspicio- sis ac invidis, et Jesus exosis fraus omnis reiecta fuisset! An in hymnibus valetudinis incerte ac dubia? an in ecclesiis, quibus non exesa esset vis luminis? in eo, in eo quem captum esse oculis ab ipso ortu parentes, vicini, populus universus sciebat, in mortuo jam fente. Igitur non Judei, non ethnici miraculi Jesu fidem derogare audent,*

Simili arte febre laborantem Adrianum, et vita per Lesum, ac manus suis inferre volentem aggressus est Antoninus; mulierem induxit, quem soennis monitam se diceret brevi convallitum Adrianum, atque id imperatori remunidare jussim, quod cum non fecisset, esse cecatum; iterum deinde jussam esse cadem facere, et genua ipsius osculari; quod si fecisset, vi sum esse recipuram; paruit dominum illam, et oculos aqua, quo in fano erat, ablutos recepisse se fuxit. Subornavit Antonius et Pammontium quendam, ex eum natum, qui fabricentem Adriani tangenter; quod facto sanatum utrumque, his commemoratus subjicit. Spartanus, Adr. cap. 25: Quoniam Marins Maximus homo per simulationem facta commemeraret. Quibus opportune memnor, quid de supposititiis his Adrian miraculis astimare debeamus; quid quid et hominum quorundam ea est *exagatio*, seu potius *inexactio*, ut certos aliquos morbos contactu sanare possint: quale est quod de Hiberno quodam et litteris et sermone multorum nuper ad nos ex Anglia perlatus est; et quod de Pyrrho narrat Plutarcius, splene negros sanasse, pede dextro visceribus supinorum leviter impresso. At non certos aliquos, verum omnis generis languores Jesus Domini sanavit.

## CAPUT XL.

JESUS CECIS VISION RESTITUIT.

Psalm. 145, v. 8: Dominus illuminat cacos.

Isa. c. 29, v. 18: Et audient in die illa surdi verba libri, et de teneris et caligine oculi cecorum videbant.

Isa. cap. 55, v. 4, 5: Deus ipse veniet, et salvabit eos; tunc operientur oculi cecorum.

Isa. c. 42, v. 6, 7: Et dedi te in fardus populi, in lacrimas gentium, ut operies oculos cecorum.

Isa. cap. 43, v. 16 et seq.: Et ducam cacos in viam quam nesciunt, et in semitis quas ignoraverunt ambulare eos faciun; ponam tenebras cortam eis in lucem, et prava in recta.... Surdi, audite, et ceci, intuemini ad videndum.

Matth. c. 9, v. 7 et seq.: Et transiuncte inde Jesus, secuti sunt eum duo ceci, clamantes et dicentes: Misere re nostri, fili David. Cum autem venisset dominum, accesserunt ad eum ceci; et dicit eis Jesus: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Scundum fidem vestram fiat vobis. Et aperte sunt oculi eorum. Et Matth. c. 20, v. 50. Marc. c. 10, v. 46 et seq. Luc. c. 18, v. 55 et seq.

Matth. c. 44, v. 4, 5: Et respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis: ceci vident, et alios multos; et projecterunt eos ad pedes ejus; et vident. Et Luc. c. 7, v. 48 et seq.

Matth. c. 12, v. 22: Tunc oblatus est ei demnonium nabens, cacos et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret. Et Luc. c. 11, v. 4.

Matth. c. 45, v. 50, 51: Et accesserunt ad eum turba multi, habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles, et alios multos; et projecterunt eos ad pedes ejus, et cu-

ravit eos, ita ut turba mirarentur videntes mutos mutos, claudos ambulantes, cacos videntes.

Matth. c. 21, v. 14: Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo, et sanavit eos.

Marc. c. 8, v. 22 et seq.: Et veniunt Bethsidae, et adducunt ei cacos, et rogabant eum ut illum tangenter; et apprehensus manu ceci eduxit eum extra vicem; et expulsus in cedros ejus, impositis manibus suis, interrogavit eum si quid videtur; et aspiciebat ait: Video homines velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus, et copit videre; et restituit est, ita ut clare videtur omnia.

Lue. c. 4, v. 17 et seq.: Et tradidit est illi liber Iosephus prophetar; et ut revolutum librum, inventum locum ubi scriptum erat: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, predicare captiuis remissionem, et ceciis visionem.* .... Copit autem dicere ad illos: Quia hodie impelta est hec scriptura in auribus vestris.

Lue. c. 7, v. 21: In ipsa autem horâ multos curavit a languoribus et plagiis, et spiritibus malis, et caciis multis donavit eum.

Joan. c. 9, v. 6, 7: Hoc cum dixisset, expulit in terram, et fecit lumen ex sputo, et linxit lumen super oculos ejus, et dixit ei: Vade et lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Misses.) Abiit ergo, et lavit, et videt visionem.

Joan. c. 10, v. 21: Alii dicebant: hoc verba non sunt demnonum habentis. Numquid demnonium potest caco rum oculos aperire?

Joan. c. 11, v. 57: Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic, qui aperuit oculos ceci nati, facere ut hic non moreretur?

## CAPUT XLII.

JESUS SORDORUM AURES APERIT.

Isa. c. 29, v. 18: Et audient in die illa surdi verba libri, et de teneris et caligine oculi cecorum videbant.

Isa. c. 55, v. 4, 5: Deus ipse veniet, et salvabit vos; tunc operientur oculi cecorum, et aures sordorum patibunt.

Isa. c. 42, v. 1: Surdi, audite, et ceci, intuemini ad videndum.

Matth. c. 44, v. 4, 5: Et respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis: ceci vident, claudi ambulantes, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent. Et Luc. c. 7, v. 22.

Marc. c. 7, v. 32 et seq.: Et adducunt ei surdum mutum, et deprecabantur cum ut imponeat illi manum.

Et apprehendens eum de turbâ seorsim, misit digitos suos in auriculas ejus; et expulsus tetigit linguum ejus; et suspicens in cuthum ingemuit, et ait illi: Ephphatha, quod est: Adaperire; et statim aperae sunt aures ejus, et solutum est vinculum lingue ejus, et loquebatur recte.

Marc. c. 9, v. 24: Et cum videret Jesus concurren tem turbam, communicians est spiritu immundo, dicens illi: Surde et mute spiritus, ego principio tibi, exi ab eo, et amplius ne intrucas in eum. Et exclamans, et multum discerpens eum, exi ab eo.

Matth. c. 21, v. 14: Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo, et sanavit eos.

## VETERIS TESTAMENTI CUM NOVO PARALLELISMUS.

et amplius ne introeas in eum; et exclamans, et multum discerpens eum exi ab eo.

## CAPUT XLIII.

JESUS MUTORUM LINGUAM SOLVIT.

Sap. c. 10, v. 21: Sapientia aperuit os mutorum, et linguis infanticum fecit disertas.

Isa. c. 35, v. 4, 6: Deus ipse veniet, et salvabit eos.... Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum.

Matth. c. 9, v. 52, 53: Egressus autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, demnonium habentem; et ejecto demnonio, locutus est mutus. Et Lue. c. 41, v. 14.

Matth. c. 12, v. 22: Tunc oblatus est ei demnonium habens, coccus, et mutus; et curavit eum, ita ut loqueretur et videret.

Matth. c. 14, v. 50, 51: Et accesserunt ad eum turba multa habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles, et alios multos, et projecterunt eos ad pedes ejus, et curavit eos; ita ut turba mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, cacos videntes.

Matth. c. 9, v. 52 et seq.: Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur cum ut imponeat illi manum. Et apprehendens eum de turbâ seorsim, misit digitos suos in auriculas ejus; et expulsus tetigit linguum ejus, et suspicens in cuthum ingemuit, et ait illi: Ephphatha, quod est: Adaperire; et statim aperae sunt aures ejus, et solutum est vinculum lingue ejus, et loquebatur recte.

Matth. c. 4, v. 18 et seq.: Ecce Princeps unus accessit, et adorabat eum dicens: Domine, filia mea modis defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam et vive.... Et cum ejecisset esset turba, intravit et tenet manum ejus, et surrexit puella. Et Marc. c. 9, v. 22 et seq. Luc. c. 8, v. 41 et seq.

Matth. c. 14, v. 4, 5: Et respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis: ceci vident, claudi ambulantes, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent. Et Luc. c. 7, v. 18 et seq.

Luc. c. 7, v. 12 et seq.: Cum autem appropinquaret prior civitas, ecce defunctus effervebatur, filius unicus matris sue.... et accessit et tetegit locum;.... et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et copit loqui; et dedit illum matri suo.

Joan. c. 11, v. 43, 44: Hoc cum dixisset, vox magna clamavit: Lazarus, veni foras. Et statim vrodit qui fuerat mortuus.

## CAPUT XLIV.

JESUS CECOS SANAT.

Isa. c. 55, v. 4: Confortate manus dissolutas, et genua acribia robe-ate.... Deus ipse veniet, et salvabit vos.

Matth. c. 4, v. 24: Obtulerunt ei omnes male haben-

tes variis languoribus, et tormentis comprehensos, qui demona habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos.

Matth. c. 8, v. 5 et seq.: Cum autem introiisset Capernaum, accessit ad eum Centurius, rogans eum et diligens infanticum fecit disertas.

Isa. c. 35, v. 4, 6: Deus ipse veniet, et salvabit eos.... Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum.

Matth. c. 9, v. 2 et seq.: Et ecce offerabant ei paralyticum jacentem in lectio... tunc ait paralyticu: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Et surrexit et abiit in domum suam. Et Marc. c. 2, v. 3 et seq. Luc. c. 5, v. 18 et seq.

Join. c. 5, v. 5 et seq.: Erat autem quidam homo ibi, trignus et octo annos habens in infirmitate sub.... Dicit ei Jesus: Surge, tolle grabatum tuum, et ambula; et statim sanus factus est homo ille, et sustulit grabatum suum, et ambulabat.

## CAPUT XLV.

JESUS MORTUOS REVOCAT AB VITAM.

Psalm. 102, v. 2 et seq.: Benedic, anima mea, Domino, et noli oblitisci omnes retributions ejus; qui proponit omnibus iniuriantibus tuis, qui senat omnes iniuriantibus tuis, qui redimit de interitu vitam tuam.

Isa. c. 26, v. 14: Vicent mortui tui, interfici mei resurgent; exergiscimini, et laudate qui habitat in palu.

Matth. c. 9, v. 18 et seq.: Ecce Princeps unus accessit, et adorabat eum dicens: Domine, filia mea modis defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam et vive.... Et cum ejecisset esset turba, intravit et tenet manum ejus, et surrexit puella. Et Marc. c. 9, v. 22 et seq. Luc. c. 8, v. 41 et seq.

Matth. c. 14, v. 4, 5: Et respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis: ceci vident, claudi ambulantes, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent. Et Luc. c. 7, v. 18 et seq.

Luc. c. 7, v. 12 et seq.: Cum autem appropinquaret prior civitas, ecce defunctus effervebatur, filius unicus matris sue.... et accessit et tetegit locum;.... et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et copit loqui; et dedit illum matri suo.

Joan. c. 11, v. 43, 44: Hoc cum dixisset, vox magna clamavit: Lazarus, veni foras. Et statim vrodit qui fuerat mortuus.

## CAPUT XLVI.

JESUS ESURIENTES CIBO REPLICAT.

1 Reg. c. 2, v. 5: Famelici saturati sunt, donec steriles peperit plurimos; et quae multos habebat filios infirmata est.